АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.05.2017                                                                                                                № 8

п. Ключи
	Об утверждении  Положения о   порядке осуществления учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, и порядке ее распределения

        В  целях  реализации  Закона  Алтайского  края  от  10  сентября  2007  года  № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории      Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Ключевский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, и   порядке ее распределения.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Специалист   первой    категории,
исполняющий            полномочия

главы Администрации сельсовета                                       В.И. Баткауэр

Утверждено
постановлением Администрации сельсовета

от 29.05.2017 №  8
Положение
 о порядке осуществления учета граждан, испытывающих потребность                в древесине для собственных нужд, и порядке ее распределения

1. Настоящее Положение о порядке осуществления учета граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, и порядке ее распределения разработано в целях реализации Закона Алтайского края от 10 сентября 2007 года № 87-ФЗ «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» и удовлетворении потребностей граждан в древесине для  индивидуального жилищного строительства; ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных построек; отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление.
2. Учет граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, осуществляется Администрацией Ключевского сельсовета Топчихинского района (далее - Администрация сельсовета) на основании письменных заявлений указанных граждан.

3. Администрация сельсовета проверяет достоверность представленных заявителем документов при постановке на учет в качестве нуждающихся в древесине для собственных нужд и обеспечивают контроль за целевым использованием заготовленной древесины.

За нарушение порядка осуществления учета граждан, испытывающих     потребность в древесине для собственных нужд, должностные лица Администрации сельсовета несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

4. Администрация сельсовета, в срок до 1 июля года, предшествующего рубке, направляет предложения об объеме ежегодной заготовки древесины,  необходимой гражданам для собственных нужд, на территории поселения, а также списки граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд (с указанием граждан, имеющих право осуществлять заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд в первоочередном порядке), в соответствующее лесничество уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений.

5. В первоочередном порядке осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных нужд следующие категории граждан:

1) граждане, принятые органами местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и законом Алтайского края от 9 декабря 2005 года N 115-ЗС "О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма", имеющие земельные участки, вид разрешенного  использования которых предусматривает индивидуальное жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях населенных пунктов, и получившие разрешение на строительство;

2) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетные средства на строительство жилого помещения и не реализовавшие своего права на строительство жилого помещения;

3) граждане, получившие в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельный участок для строительства жилого дома и оформившие разрешение на строительство жилого дома.

6. Нормативы заготовки или приобретения гражданами древесины для собственных нужд составляют:

1) для индивидуального жилищного строительства:

а) до 100 куб. м деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных    пород, пригодной для строительства, один раз в 25 лет из расчета на одного   застройщика на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

б) до 100 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 25 лет из расчета на одного застройщика на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;

2) для ремонта жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений и хозяйственных построек:

а) до 25 куб. м деловой ликвидной сырорастущей древесины хвойных     пород, пригодной для строительства, один раз в 15 лет на лесных участках, не переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

б) до 25 куб. м лесоматериалов для выработки пиломатериалов и заготовок из древесины хвойных пород, длиной от 3 до 6,5 м и диаметром от 0,14 м и более, один раз в 15 лет на лесных участках, переданных в аренду в целях использования лесов для заготовки древесины;

3) для отопления жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное отопление, - до 8 куб. м древесины лиственных и (или) хвойных пород в зависимости от их фактического наличия на лесном участке один раз в календарный год.

Заготовка или приобретение древесины для собственных нужд в соответствии с установленными нормативами для одного и того же объекта (жилого   дома, части жилого дома, хозяйственной постройки) несколькими гражданами не допускается.

В случае утраты (уничтожения) жилого дома, части жилого дома, иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия принимается решение о выделении гражданам или выдается разрешение на приобретение гражданами древесины для индивидуального жилищного строительства без учета вышеуказанных сроков.
7. Заготовка или приобретение гражданами древесины для собственных нужд осуществляется в пределах объемов ежегодного отпуска древесины,      утвержденных уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений.

8. На лесных участках, не переданных в аренду для заготовки древесины, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений без предоставления лесного участка.

Договоры купли-продажи лесных насаждений с гражданами заключаются в соответствии с объемами ежегодного отпуска древесины, утвержденными уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений, и списками граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, предоставленными Администрацией сельсовета.

9. На лесных участках, переданных в аренду для заготовки древесины, граждане приобретают древесину для собственных нужд непосредственно у арендатора лесного участка, согласно спискам граждан, испытывающих потребность в древесине для собственных нужд, подготовленным Администрацией сельсовета.